ESPECIALAO ORÇAMENTODE2021 E DÁ OUTRASPROVID~NCIASn.

,r O projeto faz-se necessário, tendo em vista que a administração firmou convênio
V com o Ministério do Desenvolvimento Regional de nº 884843/2019/MDR/CAIXA, que tem

por objetivo a Pavimentação de ruas do bairro Residencial Europa, no valor de R$372.234,06
(trezentos e setenta e dois mil, duzentos e trinta e quatro reais e seiscentavos).

O projeto contempla ainda a abertura de Crédito para fazer frente a
contrapartida, no valor de R$ 3.722,34 (três mil, setecentos e vinte e dois reais e trinta e
quatro centavos).

Os recursos para a abertura dos créditos serão provenientes de:

I - ANULAÇÃOPARCIAL,nos termos do inciso 111, § 1º, do art. 43 da lei
Federal nº 4.320/64, no valor de R$3.722,34 (três mil, setecentos e vinte e dois reais e trinta e
quatro centavos), da ficha de despesasnº 497.

11 - EXCESSODEARRECADAÇÃO,nos termos do inciso 11, § 1", c.c. §
3º, do art. 43 da lei Federal n~ 4.320/64, no valor de R$368.511,72 (trezentos e sessenta

r- e oito mil, quinhentos e onze reais e setenta e dois centavos), referente contrato de repasse

[...]

32 - Paracobertura dos créditos adicionais, suplementar e especial, abertos pelo
artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes de:

I - ANULAÇÃOPARCIAL,nos termos do inciso 111, § 1º, do art. 43 da Lei Federal nº ...,
4.320/64, no valor de R$3.722,34 (três mil, setecentos e vinte e dois reais e trinta e quatro
centavos), da seguinte ficha de despesas:

,

Estado de São Paulo

02.14.01 15.451.5001.1011 4.4.90.51 2.100

Unidade Orço Funcionai Programática Natureza da Despesa DestlnaçJo Recurso

SUB~OTALDOSRECURSOS

11 - EXCESSODE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso 11, § 10, C.C. § 32,
do art. 43 da Lei Federal n2 4.320/64, no valor de R$ 368.511,72 (trezentos e sessenta e oito
mil, quinhentos e onze reais e setenta e dois centavos), referente ao contrato de repasse nº
884843/2019/MDR/CAIXA, celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Regional e o
Municipio de Ibiúna, para pavimentação de ruas do bairro Residencial Europa, perímetro
urbano de Ibiúna.

[...]

suplementar e especial ao Orçamento de 2021 e dá outras providências";

Considerando a relevância das proposições acima relacionadas, pois

tratam denominação de via pública no Bairro Carmo Messias; bem como de

abertura de crédito adicional e suplementar para reforma do Hospital Municipal de

Ibiúna no valor de R$ 962.768,36 (novecentos e sessenta e dois mil, setecentos e

sessenta e oito reais e trinta e seis centavos); pavimentação de ruas do bairro

Residencial Europa no valor de R$ 372.234,06 (trezentos e setenta e dois mil,

duzentos e trinta e quatro reais e seis centavos); e execução de uma ponte no

airro Guarinos no valor de R$ 262.136,61 (duzentos e sessenta e dois mil, cento e

trinta e seis reais e sessenta e um centavos); e Criação do Fundo Municipal de

Segurança Pública e Proteção ao Meio Ambiente.
Diante do exposto, requeremos à Mesa, nos termos dos Artigos 131,

132 e seus incisos do Regimento Internei, sejam os Projetos de Lei n2

[...]

2.277/2020 de 01/07/2020, os programas governamentais,
projetos e atividades incluídos por esta Lei. O artigo 22. autoriza abrir no
orçamento programa do exercício de 2021 Lei Municipal n2. 2350/2020, de
17/11/2020 crédito adicional suplementar e especial no valor de R$ 372.234,06
(trezentos e setenta e dois mil, duzentos e trinta e quatro reais e seis centavos)
para dotação da Secretaria Municipal de Obras - Obras e Engenharia. O artigo
32. aponta a origem dos recursos para abertura do crédito adicional
suplementar, ou seja, anulação parcial no valor de R$ 3.722,34 (três mil,
setecentos e vinte e dois reais e trinta e quatro centavos) e excesso de
arrecadação no valor de R$ 368.511,72 (trezentos e sessenta e oito mil,
quinhentos e onze reais e setenta e dois centavos) referente contrato de
repasse nO884843/2019/MS/CAIXA, nada impedindo a deliberação pelo Douto
Plenário.

Sob o aspecto financeiro e orçamentário, a Comissão
competente em estudo, também exara parecer pela tramitação regimental da